fuisse, postquam litteras Cælestini . . . accepit vididus. Porro ex mox dicta nota discrimen has Cælestini ad Nestorium litteras prius ad Cyrillum quam ad Nestorium fuisse missas, easque a Nestorio Cyrilli opera cum aliis ipsius Cyrilli ultimo Novembris die anni 430 fuisse acceptas. Norisius quidem loco laudato, dum istud, vii idus Decembris. cum proximo verbo accepit, non eum superioribus sermo in ecclesia habitus, copulat, litteras illas sexto Decembris censuit acceptas. Sed hoc die tantum Nestorii sermonem habitum ibi indicari suadet tum natus orationis ordo, tum maxime quæ simul accepta est Cyrilli ad Nestorium epistola synodica, utpote quæ data mensis Novembris die 30 indict. 14 in omnibus mss. notatur, ut Steph. Baluzius nov. coll. concil. pag. 422 observavit. Ibi enim verbum data, ut idem vir eruditus monuit, non tempus quo scripta est epistola, sed quo Nestorio tradita est, et ex quo decem induciarum dies numerandi erant, designat.

<sup>a</sup> In mss. deest ἢ.

<sup>b</sup> In editione Rom. notatur e Cresconio Latine descripta. Latinius ille textus, qui nunc a quam plurimis mendis emaculatus prodit, a Steph. Baluzio ad tres mss. et novissime a nobis ad Navarreum exactus est.

Textu eodem usus est Nicolaus I epist. 8, 40 et 45. Græcum e Concilio Ephesini part. i cap. 19 exscriptum ad duorum mss. regionum fidem recognovimus. Totam epistolam Liberatus diaconus c. 5 sic summam perstringit: *Scriptis et ad clerum Constantinop. admonens eos contra doctrinam Nestorii sortiter stare, ejusque persecutiones patienter ferre, que fructus afferunt coronarum; scientes ab eo excommunicatos vel dejectos in apostolica sedis permanere communionem.*

<sup>c</sup> Adde Dei.

<sup>d</sup> Cum verbum Græcum ἀνακρίνει proprie quæstionem habere sonet, non male iste locus Latine sic rediretur: *De humana enim in Christo divinaque natura quæstionem habet, nunc solum hominem (supple asserens), nunc ei societatem Dei, quoties dignatur, conjungens. Cui interpretationi favet illud num. 2: Impiam disputationem debet fides vestra respicere; nec non istud num 3: Qui de Deo nostro aliter disputat. Eadem tamen ratione qua nunc, infra, num. 4, verbum ἀνακρίνει usurpatur. Nec negandum est Cælestino, ubi de impietate Nestorii agitur, verbum discutere valde esse familiare; nominatim vero epist. 18 n. 3, cum ipso expostulat quod ejus temeritate discutitur qui discussurus est omnes.*

remias ait, talium prophetarum vanos non possumus audire sermones (*Jerem. xxiii, 16*). Audiat et Ezechielem; et quid sibi imminet recognoscat: *Extendam, inquit, manum meam super prophetas qui vident mendacia, et loquuntur vana; b in populi mei disciplina non erunt, neque in scriptura domus Israel scribentur, et in terram Israel non intrabunt, quia populum meum seduxerunt (Ezech. xiii, 9, 10)*. Ubi est debita erga sanctum gregem cura pastoris? Ubi est dominicorum sollicitudo septorum? Quid spei habeat grex, quando lupum se ipse pastor ostendit, et sic oves invadit, ut grassetur in singulas? Eo namque ore laniantur, quo impia proferuntur. Præbentur pabula c non refectura, sed noxia. Beatus tamen grex cui dedit Dominus de pascuis judicare.

2. Unde sicut vos facere non ambigimus, impiam disputationem debet fides vestra respuere, ut apud vos, d vigilantes in Christo, inter cibum et venenum sit certa discretio, et permaneat in his quæ sermone superiorum pastorum docente didicistis, scientes fuisse vobis hactenus sacerdotes magisterio et sanctitate pollentes, qui numquam a paternis traditionibus deviantes, Ecclesiam Domini summa quiete rexerunt. Nam ut a recentioribus inchoemus, quid non animis vestris eruditio sanctæ memoriæ episcopi Joannis infudit, cujus sermo astruens catholicam fidem toto orbe diffusus est? qui nusquam per doctrinam suam deficit, quia ubicumque lectus est, prædicavit. Illius e diligentis prudentiæ constantia celebrata successit. Rexit enim sanctæ memoriæ episcopus Atticus Christianum populum decessoris exemplo, et sacrilegus persecutus est hæreticorum furores. Habuimus, hoc decedente, collegam beatæ memoriæ Sisinium, scientem f quid possit gloriæ remanere, si integra et intemerata, quæ ad se usque pervenerant, catholicæ fidei ornamenta servaret. Intelleximus ei nec columbæ simplicitatem, nec g prudentiam defuisse serpentis. Flevimus, fratres charissimi, velut præcii futurorum, cito nos ejus præsidio destitutos.

3. In hoc enim, qui de Deo nostro aliter disputat, quam ipse de se, quam de ipso apostoli tradiderunt, quid spei inveniamus ignoro; qui non solum attritos non alligat, sed et atterit alligatos; non solum elisos non elevat, sed etiam stantes conatur allidere; non solum dispersa non colligit, sed et collecta dispergit. Quamvis nec conteri possit Deo mens dicata, nec elidi qui stat virtute cœlesti, sed nec sancta turba dispergi. Aperte ergo dilectioni vestræ, quod sine lacrymis non possumus dicere, nuntiamus. Movit dis-

ἄνθρωπον, ὃν αὐτῷ κοινωνίαν Θεοῦ, ὁσάκις καταξιοῖ, προσάπτων. Ἄλλ' ἡμεῖς, ὡς Ἱερεμίας φησὶ, τῶν τοιούτων προφητῶν τοὺς ματαίους ἀκούσαι οὐ δυνάμεθα λόγους. Ἀκούσῃ τοῦ Ἰεζεκιήλ, καὶ ἐπιγνώ τί αὐτῷ ἀπέδιδε· Ἐκτενω, φησὶ, τὴν ἄ μάχαιράν μου ἐπάνω τῶν προφητῶν τῶν ὀρώντων ψευδῆ, καὶ λαλούντων κενά· ἐν τῇ ἐπιστήμῃ τοῦ λαοῦ μου οὐκ ἔσονται, οὐδὲ ἐν τῇ γραφῇ τοῦ οἴκου Ἰσραὴλ γραφήσονται, καὶ εἰς τὴν γῆν τοῦ Ἰσραὴλ οὐκ εἰσελεύσονται, ὅτι τὸν λαόν μου ἠπάτησαν. Ποῦ ἔστιν ἡ χρεωστούμενη περὶ τὴν ἱεράν ἀγέλην φροντίς τοῦ ποιμένου; ποῦ ἡ πρόνοια τῶν δεσποτικῶν περιβόλων; ποῖαν δὲ ἐλπίδα ἔξει ἡ ἀγέλη, ὅτε λύκον ἑαυτὸν ὁ ποιμὴν δεῖκνυσι, καὶ οὕτω τοῖς προβάτοις ἐπέρχεται, ὡς καθ' ἑκάστου λυσσᾶν; ἐκείνῳ γὰρ τῷ στόματι διασπαράττονται, ἀφ' οὗ τὰ ἀσεβῆ προφέρεται. Τροφαὶ παραβάλλονται οὐχ αἰ πιαίνουσαι, ἀλλ' αἰ λεπτύνουσαι. Μακαρία δὲ ὁμῶς ἡ ἀγέλη, ἣ παρέσχεν ὁ κύριος κρίνειν περὶ τῆς ἰδίας νομῆς·